

گدز

خوش چهره: واردات بی‌رویه در حال افزایش است

■ **فارس:** یک مدرس دانشگاه و کارشناس مسایل اقتصادی گفت: واردات بی‌رویه در کشور رو به افزایش است. به گزارش روابطعمومی دبیرخانه سومین گردهمایی تولیدکنندگان و صادرکنندگان نمونه کشور، محمدخوش چهره اظهار داشت:موضوع واردات رو به گسترش در اقتصاد کشور به واقعیت تبدیل شده است و با وجود اختلاف سلیقه در مدیریت اقتصادی کلان کشور در دو دهه اخیر، باز هم شاهد افزایش این واردات به کشور هستیم. این مدرس دانشگاه و کارشناس مسایل اقتصادی افزود: باید در این راستا در درجه اول، ترکیب واردات را از نظر سرمایه‌ای، مصرفی و واسطه‌ای مورد بررسی قرار دهیم که البته ترکیب واردات بی‌رویه به گونه‌ای است که ابتدا ترکیبی از کالاهای سرمایه‌ای و پس از آن کالاهای مصرفی و واسطه‌ای قرار دارند و نیز بیشترین دغدغه به کالاهای مصرفی و برخی از کالاهای واسطه‌ای مربوط می‌شود. نماینده مردم تهران در مجلس هفتم با بیان اینکه سلایق مصرف‌کننده متأثر از فناوری و میزان تبلیغات تولیدات است، خاطر نشان کرد: تبلیغات همواره یکی از ابزارهای کارآمد در تبدیل تقاضاها بوده است و نیز تاثیر بسزایی بر مصرف‌کننده می‌گذارد. وی در ادامه با اشاره به قوانین وضع‌شده در حوزه واردات اظهار داشت: در مورد قوانین، برجسته‌ترین آنها قوانینی است که مربوط به واردات یا محدودیت واردات می‌شود و از جمله این قوانین می‌توان به تعرفه‌ها اشاره کرد که اگر تعرفه‌ها برای کالاهایی که امکان تولید آنها در داخل کشور وجود دارد، بالا باشد قطعاً زمینه ورود کالاهای وارداتی کاهش پیدا می‌کند ولی اگر این تعرفه‌ها پایین باشد منجر به افزایش واردات و تضعیف تولیدات داخلی می‌شود. این مدرس دانشگاه و کارشناس مسایل اقتصادی ادامه داد: در حال حاضر حتی در فضای اقتصادی جهان، در کشورهای اروپایی و حتی آمریکای شمالی در راستای حفظ منافع تولید کشور خود، شاهد اجرای سهمیه‌بندی و اعمال تعرفه هستیم که به این وسیله به کمک تولیدات داخلی خود می‌روند. خوش چهره در ادامه با تاکید بر ریشه‌یابی و شناخت مشکلات و موانع سر راه تولیدات داخلی گفت: همواره اقبال مصرف‌کنندگان متأثر از سطح قیمت کالاهاست و این سطح قیمت را قوانین کشور، دولت و مجلس تعیین می‌کنند که البته می‌توانند به سمنی بروند که حمایت از تولیدات داخلی را در برداشته باشد و به این صورت از تضعیف تولیدات داخلی جلوگیری کنند.

معرفی

انتشار بیست‌وششمین شماره فصلنامه اقتصاد و جامعه

■ **شرق:** بیست‌وششمین شماره فصلنامه اقتصاد و جامعه به مدیر مسوولی برجسته شاکری، استاد علم و ممتاز اقتصاد منتشر شده و فصلنامه اقتصاد و جامعه در دو بخش اقتصاد ایران و فساد اقتصادی تنظیم شده است.

در بخش اول این فصلنامه که به اقتصاد ایران اختصاص دارد، چهار مقاله تدوین شده‌است. مقاله اول، تحت عنوان «تاثیر تجارت جهانی بر ترکیب نیروی کار صنعت فرش دست‌یافت ایران: مطالعه موردی شهرستان کاشان» به قلم زهرا کریمی، عضو هیأت علمی دانشگاه مازندران تالیف شده است. مقاله دوم، تحت عنوان «تکثیرهای اقتصادی و سیاسی فرازوتنشیب‌های قیمت نفت از سال ۲۰۰۸-۱۹۴۸» به قلم فرشید سیمین، عضو هیات علمی دانشگاه شهیدبهشتی به رشته تحریر درآمده است. مقصود اصلی مقاله حاضر، آن است که نشان دهد طی دوره بالغ بر یک‌صد سال گذشته، منطق اقتصادی به تنهایی قادر به تبیین نوسانات فرازوفرودهای قیمت نفت نیست و باید ملاحظات دیگری همچون اقتصاد سیاسی و اقتصاد سیاسی بین‌المللی را نیز در این راه مورد توجه قرار داد. مقاله سوم نیز تحت عنوان «مخاندشناسی هدفمند کردن یارانه‌ها در ایران» به قلم علی‌اصغر بناوبی و همکاران‌شان تالیف شده است.

در سیکده این مقاله چنین آمده است: با اهمیت یافتن مسایل یارانه‌ها طی بالغ بر دو دهه گذشته، پژوهشگران رویکردهای مختلفی را در جهت اندازه‌گیری آثار و تبعات اقتصادی و اجتماعی حذف یارانه‌های حامل‌های انرژی و کالاهای اساسی بر افزایش تورم و افزایش انواع شاخص قیمت‌ها مورد استفاده قرار داده‌اند. آنچه در میان طیف وسیع این پژوهش‌ها حایز اهمیت است تفاوت چشمگیر روش‌ها، پایه‌های آماری و به‌تبع آن نتایج حاصله می‌باشد که تاکنون مورد توجه قرار نگرفته است. مقاله چهارم این مجموعه تحت عنوان «بررسی تاثیرات تغییر نرخ بهره بر پارامترهای اقتصادی» توسط عبدالرسول قاسمی، عضو هیات‌علمی دانشکده اقتصاد علامه طباطبائی و علی‌اکبر بقایی، کارشناس ارشد علوم اقتصادی به رشته تحریر درآمده است. آنچه این نوشتار دنبال می‌کند بررسی نظرات کارشناسان و صاحب‌نظران اقتصادی در تحلیل تاثیرات تغییر نرخ بهره بر پارامترهای اقتصادی است.

■ **ادامه از صفحه اول**

زمانی که نظشر را دربراره ادغام وزارتخانه‌های نفت ونیرومی‌پرسم، او در دولت‌های هفتم و هشتم قائم مقام وزارت نیرو و معاون بخش آب بوده و پیش از آن هم بر صندلی معاونت برنامه‌ریزی وزرات نیرو و معاونت عمرانی وزرات کشور نشسته است. فارغ‌التحصیل دکترا در مدیریت منابع آب از دانشگاه مک‌ماینز کاناداست. پرهیز دارد درباره مسایل داخلی آب ایران اظهارنظر کند اما وقتی سبوالاتم را می‌پرسم، نمی‌تواند تگرانی فوق‌العاده‌اش را از وضعیت سفره‌های زیرزمینی پنهان کند: «سال ۸۴، ۱۷۲ سد در دست مطالعه داشتیم و ۸۱ سد در دست اجرا بود.» گفت‌وگوی شرق با رضا اردکانیان، «مدیر برنامه دهه بین‌المللی آب» سازمان ملل درباره چالش‌های جهانی آب، وضعیت آن در ایران و قطعتهای حقوق بشر آب سازمان ملل هفته گذشته در تهران انجام شد.

■ **آقای دکتر، سال گذشته مجمع عمومی سازمان ملل با تصویب قطعنامه‌ای دسترسی به آب سالم را به عنوان یکی از مواد حقوق بشری به رسمیت شناخت، وظایف دولت‌ها در رابطه با این قطعنامه چیست؟**

این قطعنامه از همه دولت‌ها و سازمان‌های بین‌المللی می‌خواهد که منابع مالی و ظرفیتهای انسانی و فنی لازم را برای تحقق این امر که آب سالم و مطمئن در دسترس مردم برای آشامیدن و بهداشت قرار گیرد، به‌کار ببرند.

■ **آب سالم و مطمئن یعنی چقدر آب؟ بر اساس این قطعنامه دولت‌ها موظفند چه میزان آب سالم را در دسترس شهروندان‌شان قرار دهند؟**

براساس توصیه سازمان جهانی بهداشت (WHO) برای هر نفر روزانه بین ۵۰ تا ۱۰۰ لیتر آب سالم و تصفیه شده بابت مصرف شرب و نیازهای بهداشتی فراهم شود. ضمن اینکه منبع آب در فاصله حداکثر هزار متری محل سکونت بوده و در فاصله ۲۰ دقیقه‌ای قابل دسترس باشد.

■ **الان در کشور‌های بسیاری آب آشامیدنی در خانه‌ها موجود است، شاخص فاصله هزار متری تا منبع آب برای چه هدفی مطرح شده است؟**

همین آب در برخی کشورهای آفریقایی و آسیایی زنان باید گاهی تا شش کیلومتر پیاده‌روی کنند تا آب آشامیدنی مورد نیاز را به منزل برسانند.

■ **یک سوال اساسی اینجا مطرح است. صدور قطعنامه حقوق بشری درباره آب چه لزومی داشت؟ آب حق طبیعی همه موجودات زنده است،**

بحث در این‌باره مفصل است. فعلا نمی‌خواهم به تکالیف دولت‌ها در برابر ملت‌هایشان و مقابله با چالش‌های آینده اشاره کنم. در این مجال برای پاسخ به سوال توجه‌تان را به دو آمار جلب می‌کنم. در حال حاضر و بر اساس آمارهای جهانی، بالغ بر ۴۴۳ میلیون

روز- مدرسه (روزی که مدرسه دایر است) در سال به دلیل بیماری‌های ناشی از آب ناسالم، بچه‌ها از مدرسه دور هستند. دومین عامل کشنده کودکان در کشور‌های در حال توسعه هم آب ناسالم است. در برخی کشور‌ها دسترسی به آب سالم نیازمند توجه بیشتری است. به عنوان مثال در تاجیکستان یک ششم جمعیت این کشور، آب مورد نیازشان را به‌طور مستقیم از کانال‌ها و شبکه‌های آبیاری برداشت می‌کنند. بنابراین سازمان ملل می‌خواست

با تصویب این قطعنامه، موضوع دسترسی به آب سالم به عنوان حقی از حقوق بشری مورد توجه دولت‌ها قرار گیرد تا این حق را برای مردم‌شان تامین کنند.

■ **با این اوصاف از این پس اگر برای بررسی شاخص رعایت حقوق بشر در کشور‌ها موضوع تامین آب سالم برای مردم به قدر گرفته خواهد شد؟**

بله. اگر بخواهند تامین حقوق بشر در کشوری را بررسی کنند، میزان دسترسی مردم به آب کافی و سالم و سیستم‌های بهداشتی و فاضلاب را مورد توجه قرار می‌دهند و این به معنای آن است که آب یک موضوع حاکمیتی است.

■ **ایده صدور قطعنامه حقوق بشری برای آب از چه کشور‌ها بود؟ گروهی از کشور‌ها این قطعنامه را مطرح کردند.**

■ **ایران به این قطعنامه رای مثبت داد، هیچ کشوری به این قطعنامه رای منفی نداده است.**

■ **با توجه به مسوولیتی که در حوزه آب ایران داشتید، به نظر شما اگر قرار باشد قطعنامه آب و حقوق بشر در کشور ما مورد ارزیابی قرار بگیرد، ایران در چه رتبه‌ای قرار خواهد گرفت؟**

قاعدتا شاخص‌هایی که برای کشور‌های در حوزه حقوق بشری از تدوین می‌شود با توجه به امکانات و ظرفیتهای هر منطقه و کشور متفاوت است. اگر در کشوری آب کافی وجود داشته باشد اما دولت منابعش را در بخش‌های دیگر مصرف کند و به مردم آب کافی و سالم نرساند، مورد سوال قرار می‌گیرد.

■ **نظرات درباره ایران چیست؟**

■ **با توجه به آمار و ارقام، به نظرم شاخص دسترسی به آب سالم و سیستم‌های بهداشتی در شهر‌ها در حد بالا و بسیار دلگرم‌کننده‌است.**

■ **در روستا‌ها چطور؟ وضعیت آبرسانی در بخش کشاورزی ایران هم این‌طور است؟**

مشکل ایران در بخش کشاورزی دسترسی به آب نیست. بلکه عمده مشکل استفاده از آب است. بعدی می‌دانم سازمان ملل به دنبال نحوه استفاده از آب باشد.

■ **در بخش فاضلاب و دسترسی به سیستم‌های بهداشتی وضعیت ایران را چگونه ارزیابی می‌کنید؟**

در این بخش کار‌های خوبی انجام شده است. حوزه فاضلاب منابع مالی وسیعی می‌خواهد. بنابراین بخش خصوصی باید وارد شود. استفاده از پساب‌ها در این بخش مهم‌است. به نظرم باید ا ارتباطی بین عرضه‌کنندگان

اقتصاد

گفت‌وگوی «شرق» با مدیر ارشد ایرانی سازمان ملل

صدور قطعنامه حقوق‌بشر برای آب

رضا زندی



عکس: سید علی حسینی/سازمان ملل

پس‌اب و بخش کشاورزی، برقرار شود.

■ **شما به سوال مشخص من درباره ارزیابی وضعیت ایران با شاخص قطعنامه آبی حقوق بشر سازمان ملل پاسخ نگفتید**

برای ارایه ارزیابی دقیق در این‌باره باید صبر کرد. شاخص‌های بین‌المللی مواردی که قطعنامه بر آن تاکید دارد به صورت کمی تدوین شود.

■ **یعنی تاکنون شاخصی به صورت «کمی» تدوین نشده است؟!**

کار‌های نخستین آغاز شده است. برای همین منظور هم اجلاسی از روزنامه‌نگاران و خبرنگاران دنیا با موضوع آب، ماه گذشته در شهر بن آلمان برگزار شد تا درباره اینکه چه میزان آب و چگونه باید تامین شود تا حقوق اولیه انسان‌ها تامین گردد با رسانه‌ها هم‌فکری شود. در حال حاضر کارشناسان به دنبال کمی کردن شاخص‌ها هستند.

■ **در خلال مباحث‌تان به موضوع مهمی اشاره کردید که فکر می‌کنم جایگاه چندانی در ایران ندارد. بحث استفاده از پساب‌ها در کشاورزی، آیا آماری از استفاده پساب‌ها در کشور‌های پیشرفته دارید؟**

آمار دقیقی ندارم اما در کشور‌های اروپایی به دلیل آنکه کشاورزی دیم است و وفور بارش باران هم دارند، خیلی از پساب در کشاورزی استفاده نمی‌شود. بیشتر پساب‌ها را برای بازگرداندن به رودخانه تصفیه می‌کنند.

■ **به لحاظ بهداشتی می‌توان از پساب برای مصارف آشامیدنی استفاده کرد؟**

سازمان جهانی بهداشت، سازمان خوارسار، برنامه محیط‌زیست و دانشگاه سازمان ملل بنا دارند تا برای جلب توجه کشور‌ها، آرم‌ها سال جاری اجلاسی بین‌المللی با موضوع استفاده از پساب‌ها برگزار کنند. بعد از آن هم اجلاس‌های منطقه‌ای برگزار خواهد شد. دانشگاه صنعتی شریف هم آمادگی دارد تا اجلاس منطقه‌ای را در ایران برگزار کند.

■ **خاورمیانه یکی از نقاط چالش‌برانگیز دنیا در موضوع آب است. حوزه‌های آبریز مشترک باعث شده است تا مناقشات پیدا و پنهانی بین کشور‌های این منطقه شکل گیرد. گاهی منشأ یک رودخانه در کشوری و انتهایش در کشور دیگر است. بعضی رودخانه‌ها هم دو تا سه کشور می‌گذرند و آب این مناطق را تامین می‌کنند. اگر قرار**

■ **مهم‌ترین نگرانی‌ام درباره ایران کاهش میزان ذخایر آب سفره‌های زیرزمینی است. این داستان حتی از نگرانی هم گذشته است**

در منطقه خاورمیانه در موضوع آب چیست؟ این‌طور نیست که سازمان ملل برای یک منطقه خاص استراتژی تدوین کند. برنامه‌های مختلف سازمان ملل درباره حوزه‌های آبریز و موضوعات کلی مبتلا به آن تحقیق می‌کنند. نظیر تغییر اقلیم یا موضوعات هوشناسی، روابط بین‌الدولی موضوعاتی نیست که ابتدا به ساکن سازمان ملل در آن دخالت کند. با این اوصاف می‌توان گفت که منطقه جنوب غرب آسیا مورد توجه سازمان‌های مسوول در امر آب است. عمده دغدغه هم به نبود دستگه‌ها و سیستم‌های اندازه‌گیری کافی مربوط می‌شود.

■ **اجازه بدهید بحث‌مان را درباره ایران ادامه بدهیم. خشکسالی در سال‌های اخیر آثار زیانباری در ایران به وجود آورده و نگران‌کننده شده است. از خشک شدن دریاچه ارومیه گرفته تا انقراض گونه‌های گیاهی، به‌نظر‌تان در این شرایط چه باید کرد؟**

روشن است که ایران در منطقه خشک و نیمه‌خشک قرار دارد. قنات‌ها سه هزار سال در ایران قدمت دارند. شگفتی قنات در این است که پدران ما توانسته‌اند با این تدبیر بر کم‌آبی غلبه کنند. بنابراین ما هم باید بتوانیم بر خشکسالی غلبه کنیم اما اینکه چقدر قادر به این کار باشیم به نگرش ما به موضوع آب بستگی دارد.

■ **در این شرایط پیشنهاد شما به مسوولان آبی کشور چیست؟ برای راه‌یابی از بحران خشکسالی چه برنامه‌هایی باید انجام‌دهند؟**

بهرتر است بگویید چه کار‌هایی باید انجام بگیرد. مهم‌ترین

کاری که نباید انجام گیرد، این است که موضوع آب را در عرض سایر موضوعات قرار دهند. آب یک موضوع چندوجهی است. وزارتخانه‌ای که متولی آب است، موظف است موضوع آب را فرابخشی کند. در مباحثی از سایر حوزه‌ها تاثیر بپذیرد و در مباحثی بر سایر بخش‌ها تاثیر بگذارد.

■ **حدود دو ماه پیش بحث اعدام وزارت‌خانه‌های نیرو و نفت مطرح شد که ظاهرا فعلا منتفی شده است. قرار بود معاونت آب وزرات نیرو به وزارت جهاد کشاورزی یا سازمان محیط‌زیست ملحق شود. خاطرم هست در دوره‌ای که جناب‌عالی متصدی امور آب بودید حتی بحث تشکیل وزارت آب و محیط‌زیست را پیش بردید، با این توضیح شما موافق اعدام وزارت‌خانه‌های نفت و نیرو هستید؟**

آب یکی از اصلی‌ترین عرصه‌های حاکمیتی است. در فضایی که همه چیز در دنیا به خصوصی شدن تشویق می‌شود وقتی موضوع آب پیش می‌آید، از دولت‌ها خواسته می‌شود که نقش بیشتری را به عهده گیرند. نمونه‌اش در قطعنامه سال مجمع عمومی سازمان ملل هویداست. بخش خصوصی نمی‌تواند سرمایه‌گذاری‌های سنگین و بلندمدت برای ذخیره‌سازی آب را به تنهایی متقبل شود. در بخش مصرف هم دولت باید سه سرمایه‌گذاری بزرگی انجام دهد تا افراد کم‌درآمد هم بتوانند به آب سالم دسترسی داشته باشند.

■ **یعنی شما مخالف پیوستن بخش آب به وزارت جهاد کشاورزی‌سختید؟**

اگر به آب به عنوان یک امر حاکمیتی نگاه شود، آن وقت باید پذیرفت جایگاه بخش آب باید فاصله‌ای مساوی با مصرف‌کنندگان اعم از شرب، صنعت و کشاورزی داشته باشد. اجازه بدهید در پاسخ به سوال شما این‌طور عرض کنم که در آسیا و شمال آفریقا به نفع بخش کشاورزی است که مدیریت آب مستقل باشد تا مدیریت بخش کشاورزی بتواند تقاضا را به خوبی مدیریت کند.

■ **این یعنی وزارت‌خانه مستقل برای آب؟ من می‌گویم باید برای مدیریت آب جایگاه مناسبی در نظر گرفت. سال‌ها پیش این کار پیگیری می‌شد. نتایج تحقیقاتش هم موجود است. شاید پیشنهاد تشکیل وزارت آب و محیط‌زیست یا وزارت آب و منابع طبیعی پیشنهاد مناسبی باشد.**

■ **الان که از بیرون تحولات آب ایران را دنبال می‌کنید، چه تصویری می‌توانید ارایه کنید؟ فکر می‌کنید وزارت نیرو برنامه‌های تنظیم آب را درست اجرا می‌کند؟**

■ **با عنوان کسی که در صحنه بین‌المللی آب حضور دارید، مهم‌ترین نگرانی‌تان از وضعیت آب چیست؟**

در حال حاضر مهم‌ترین نگرانی‌ام کاهش میزان ذخایر آب سفره‌های زیرزمینی است. این داستان حتی از نگرانی هم گذشته‌است. دوره قبل ۶۰میلیارد مترمکعب در آب‌های زیرزمینی بیلان منفی بود. یعنی نه تنها خیلی پیش از این‌ها باید برداشت‌مان را از آب‌های زیرزمینی متوقف می‌کردیم، بلکه باید این سفره‌ها را تغذیه می‌کردیم. به همین دلیل هم ماه ۱۷برنامه چهارم به دولت تکلیف کرد که برداشت از سفره‌های آبی زیرزمین را کاهش دهد.

■ **برخی معتقدند با توجه به سال‌های خشکسالی این ماده بلندپروازانه است.**

اگر بلندپرواانه بود، در برنامه پنجم توسعه کشور عینا تکرار نمی‌شد.

■ **تبعات بلند مدت افت ذخایر سفره‌های زیرزمینی چیست؟**

وقتی ذخایر آب سفره‌های زیرزمینی در منطقه‌ای کاهش می‌یابد، منابع آب شیرین آن منطقه شور می‌شود و از قابلیت سکونت می‌افتد. آن وقت است که مهاجرت‌های سنگین آغاز می‌شود.

■ **اخیرا مجلس با تصویب قانونی اجازه صدور مجوز برای چاه‌هایی که بدون مجوز حفر شده‌اند را صادر کرد. به نظر می‌رسد مسوولان به آثار بزرگ اجتماعی و سیاسی تصفیع سفره‌های زیرزمینی توجه کافی ندارند.**

در رابطه با تصمیم مجلس اطلاعات کافی ندارم. باید مشروح مذاکرات را دید. اما برای ایران اصلا علامت خوبی نیست که دشت‌هایش بیلان منفی داشته باشند. ذخایر آبی سفره‌های زیرزمینی ارتباط مستقیمی با حیات مسکونی دارد. حیات مسکونی هم ارتباط تنگاتنگی با امنیت ملی دارد. توجه به این مساله بسیار با اهمیت است.

■ **وقتی باران نمی‌بارد، نمی‌توان به مردم گفت برای آبیاری مزارع و باغ‌ها،تان از آب سفره‌های زیرزمینی استفاده نکنید. راه چاره چیست؟**

به‌طور مثال اگر در یک منطقه ۲۰هکتاری وارد دوره چندساله خشکسالی می‌شویم باید در آن دوره برای مردم منطقه اشتغال دیگری ایجاد کنیم تا مجبور نشوند آب سفره‌های زیرزمینی را برای کشاورزی استفاده کنند. آثار فشار در سفره‌های زیرزمینی در کوتاهمدت هویدا نمی‌شود اما در سال‌های آینده آن دشت را از آب و سکنه تهی می‌کند.

■ **یعنی در این موضوع به بحران رسیدهایم؟**

وضعیت نه تنها خوب نیست، بلکه نگران‌کننده است. من توجه جدی مردم و نمایندگان محترم مجلس را به بحران کاهش منابع آب سفره‌های زیرزمینی جلب می‌کنم.

■ **ممکن است در این شش سال نگرانی کاهش یافته باشد؟**

اگر کاهش جدی یافته بود، مفاد ماده ۱۷ برنامه چهارم در این خصوص، دوباره در برنامه پنجم تکرار نمی‌شد.

■ **در زمان مسوولیت شما وضعیت سفره‌های زیرزمینی کدام مناطق کشور نگران‌کننده بود؟**

دشت‌های استان‌های مرکزی، اصفهان، سمنان، یزد، کرمان، سیستان و بلوچستان، بخش‌هایی از فارس و حتی مناطقی در آذربایجان. در این مناطق خیلی باید مواظب سفره‌های زیرزمینی بود.

■ **برخی معتقدند در پنج ساله پیش رو وضعیت خشکسالی در ایران برغیر نثر می‌شود. شما تایید می‌کنید؟**

ما در ایران چرخه‌های مختلفی در حوزه‌های آبریز داریم که مطابق داده‌های تاریخی زمانش مشخص است. مثلا در حوزه‌های آبریز ما ۲۰سال یکبار دچار خشکسالی می‌شویم که دوره‌اش هفت ساله است.

■ **وقتی بحث هیرمند پیش می‌آید باید پرونده آب‌های مرزی را کشود. خاطرم هست در دوره شما حتی شورای‌عالی آب به ریاست رئیس‌جمهور تشکیل شد. موضوعی که بعدها کم‌رنگ شد. در حال حاضر هم که افغان‌ها باز جلوی آب هیرمند را گرفته‌اند. به نظر شما در این دوره خشکسالی چه سیاستی را باید در مورد آب‌های مرزی در پیش گرفت؟**

ایران به جهت تنوع مسایل مربوط به آب‌های مرزی و حوزه‌های آبریز مشترک سطحی و زیرزمینی تقریبا منحصر به فرد است. ایران از گوشه جنوب‌شرقی با پاکستان و افغانستان، از شمال‌شرقی و شمال با ترکمنستان و کشورهای حاشیه خزر، در شمال غربی با جمهوری آذربایجان و در غرب با ترکیه و عراق حوزه‌های مشترک آبریز دارد. از این جهت ایران را می‌توان یک دانشگاه بزرگ برای آب‌های مرزی مشترک به شمار آورد. در برنامه‌های چهارم و پنجم توسعه کشور سرفصل‌های مناسبی برای توجه به آب‌ها درج دیده شده است. ایران باید مراکز مطالعاتی‌اش را در مناطقی که آبریز مشترک دارد، تجهیز کند. در عین حال همکاری‌اش را با کشورهای همسایه توسعه دهد تا منافع آبی همگان تامین شود.

■ **دبیلماسی ایران به مولفه‌هایی احتیاج دارد تا بتواند در عین رعایت منافع همسایگان، منافع ایران را از آب‌های مشترک مرزی تامین کند، مایلم از این مولفه‌ها بگوئید.**

مهم‌ترین بحث در هر موضوعی که نیاز به مذاکره دارد، داشتن زبان مشترک است. آب مرزهای طبیعی خودش را دارد و مرزهای سیاسی را نمی‌شناسد. ممکن است منشأ آب در یک کشور باشد و منتهایش در یک کشور دیگر. بنابراین اگر بخواهیم سودها و زیان‌ها را به‌طور مساوی تقسیم کنیم، باید ابتدا زبان مشترکی برای ایجاد کنیم.

■ **اگر بخواهند تامین حقوق بشر در کشوری را بررسی کنند، میزان دسترسی مردم به آب کافی و سالم و سیستم‌های بهداشتی و فاضلاب را مورد توجه قرار می‌دهند**

■ **اگر بخواهند تامین حقوق بشر در کشوری را بررسی کنند، میزان دسترسی مردم به آب کافی و سالم و سیستم‌های بهداشتی و فاضلاب را مورد توجه قرار می‌دهند**

■ **اگر بخواهند تامین حقوق بشر در کشوری را بررسی کنند، میزان دسترسی مردم به آب کافی و سالم و سیستم‌های بهداشتی و فاضلاب را مورد توجه قرار می‌دهند**

■ **اگر بخواهند تامین حقوق بشر در کشوری را بررسی کنند، میزان دسترسی مردم به آب کافی و سالم و سیستم‌های بهداشتی و فاضلاب را مورد توجه قرار می‌دهند**

خبر

جزئیات سهمیه بنزین در مرداد افزایش ۲۰ درصدی سهمیه بنزین تاکسی‌ها در شهر تهران

■ **شرق:** رییس ستاد مدیریت حمل و نقل و سوخت با تشریح جزئیات سهمیه و قیمت بنزین خودروهای عمومی و شخصی در مرداد ماه، از احتمال اختصاص سهمیه ویژه بنزین به برخی از خودروها خبر داد و گفت: دولت با افزایش نامتعارف کرایه تاکسی‌ها بر خورد می‌کند. محمدروایتیان در جمع خبرنگاران درباره آخرین تصمیم‌گیری‌های انجام شده برای تعیین سهمیه بنزین خودروهای عمومی در مرداد ماه امسال گفت: در دومین ماه فصل تابستان سهمیه بنزین خودروهای شخصی و سهمیه گازوئیل خودروهای سنگین همچون ماه‌های گذشته تثبیت شده و تغییراتی در سهمیه سوخت این خودروها به وجود نیامده است. رییس ستاد مدیریت حمل و نقل و سوخت با تاکید بر اینکه قیمت بنزین و گازوئیل در مرداد ماه امسال نیز هیچ‌گونه تغییری پیدا نکرده، تصریح کرد: مرداد ماه امسال سهمیه بنزین تاکسی‌ها در شهر تهران و استان‌های خوزستان، هرمزگان، سیستان و بلوچستان و بوشهر ۲۰ درصد افزایش یافته است. این عضو کابینه دولت با اعلام اینکه بر این اساس تغییری در قیمت بنزین سهمیه تاکسی‌های این استان‌ها حاصل نشده، اظهار داشت: همچنین سهمیه بنزین تمامی تاکسی‌های بین شهری نیز حدود ۲۰ درصد افزایش یافته است. به گفته وی، در مرداد ماه امسال سهمیه بنزین تاکسی‌های درون شهری که ۷۵۰لیتر ماهانه بنزین دریافت می‌کردند به ۹۰۰لیتر، سهمیه‌های ۵۰۰لیتری به ۶۰۰لیتر و سهمیه تاکسی‌های برون‌شهری دوگانه‌سوز از ۳۰۰ به ۳۶۰لیتر در ماه افزایش یافته است. به گفته رییس ستاد مدیریت حمل‌ونقل و سوخت کشور، در مجموع با افزایش ۲۰ درصدی سهمیه بنزین تاکسی‌ها ۴۰۰هزارلیتر به کل سهمیه اختصاص یافته به بخش ناوگان حمل‌ونقل اضافه می‌شود. این مقام مسوول همچنین با بیان اینکه در حال حاضر هیچ‌گونه محدودیتی زمانی برای مصرف بنزین یارانه‌ای با نرخ خودتومان در کارت‌های هوشمند سوخت اعمال نشده است، تاکید کرد: آمارهای رسمی نشان می‌دهد در حال حاضر ۹۰درصد ذخیره بنزین صدتومانی خودروها به پایان رسیده است و تنها ۱۰درصد خودروها دارای سهمیه بنزین صدتومانی هستند. روایتیان همچنین از احتیاج اختصاص سهمیه ویژه بنزین به برخی از خودروهایی که در بخش حمل‌ونقل عمومی بین روستایی فعالیت می‌کنند، خبر داد و بیان کرد: این احتمال وجود دارد برای خودروهایی که در حمل‌ونقل روستایی فعالیت می‌کنند، مطابق با مسافرخانه‌های شخصی ساماندهی شده سهمیه بنزین اختصاص یابد. وی همچنین گفت: آن دسته از وانت‌های عمومی که در سامانه حمل‌ونقل عمومی ثبت‌نام نکرده‌اند، مرداد ماه با ۲۵درصد کاهش سهمیه بنزین مواجه خواهند شد. روایتیان در ادامه با بیان اینکه در برخی از کلان‌شهرهای کشور و به ویژه اطراف شهر تهران نرخ کرایه تاکسی‌ها و برخی از اتوبوس‌ها بیش از مصوبات تعیین شده افزایش یافته است، تصریح کرد: در این مناطق هم از سوی نهادهای مرتبط همچون شهرداری یا شورای شهر هیچ‌گونه نظارت جدی بر نحوه دریافت کرایه تاکسی‌ها اعمال نمی‌شود. روایتیان همچنین در خصوص احتمال افزایش قیمت بنزین توضیح داد: در حال حاضر دولت برنامه‌ای برای افزایش قیمت بنزین، گازوئیل یا اعمال تغییرات در سهمیه سوخت خودروها ندارد و فعلا قیمت بنزین افزایش نمی‌یابد.

پرداخت یارانه نقدی مرحله ششم از ۱۲ مرداد

■ **ایسنا:** سخنگوی کارگروه تحولات اقتصادی از پرداخت یارانه نقدی مرحله ششم به مردم در ۱۲ مرداد خبر داد. محمدرضا فرزین اظهار کرد: در پی درخواست بانک‌ها مبنی بر شلغوی اول ماه در پرداخت یارانه‌های نقدی ستاد هدفمندی یارانه‌ها تصمیم گرفت پرداخت مرحله ششم یارانه‌های نقدی که در مرداد ماه خواهد بود، در دوازدهم این ماه انجام شود. فرزین همچنین خبر داد که در جلسه شب گذشته ستاد مصوب شد که از این به بعد یارانه‌های نقدی در هفته دوم هر ماه به حساب سرپرستان خانواده‌ها واریز شود.

تحویل روزانه ۳ میلیون لیتر بنزین به هواپیماها

■ **مهر:** یک مقام مسوول در شرکت پخش فرآورده‌های نفتی با اشاره به فعالیت همزمان ۴۷ مرکز سوخت‌رسانی هوایی در کشور، از آغاز مطالعات ایجاد دو مرکز جدید سوخت‌رسانی سه میلیون لیتر سوخت به هواپیماهای داخلی و خارجی تحویل می‌شود. علیرضا رجبپور درباره آخرین وضعیت توسعه ظرفیت سوخت‌رسانی به هواپیماها، گفت: هم‌اکنون مطابق با قوانین و مقررات جاری کشور فروش سوخت به هواپیماهای مسافری داخلی با نرخ لیتری ۴۰۰ تومان انجام می‌شود. معاون مدیر بازرگانی شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران با یادآوری اینکه در شرایط فعلی تامین سوخت تمامی هواپیماهای داخلی و خارجی بدون کوچک‌ترین مشکلی در حال انجام است، تصریح کرد: هم‌اکنون به‌طور متوسط روزانه سه میلیون لیتر سوخت به هواپیماهای داخلی و خطوط هوایی بین‌المللی عرضه می‌شود.